П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                       по делу об административном правонарушении
31 января 2025 года                                       пгт. Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-42-0901/2025 в отношении должностного лица, директора ООО «Уралочка» Норкиной Е.Л., * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, проживающей по адресу: *, привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ,
                                                    у с т а н о в и л:
03.07.2024 г., в 00 часов 01 минуту Норкина Е.Л. находясь по адресу: *, с. Перегребное Октябрьского района ХМАО-Югры являясь должностным лицом (директором), не представила в Межрайонную ИФНС России №2 по ХМАО-Югре пояснения по требованию №* от 13.06.2024 г., срок не позднее 02.07.2024 г., фактически запрашиваемые пояснения представлены 25.07.2024 года, таким образом, нарушила положения ч.3 ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации.
В судебное заседание Норкина Е.Л. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном законом порядке, ходатайство о рассмотрения дела без её участия не заявляла, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает рассмотреть дело в отсутствие Давыдовой И.А.
Представитель межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО-Югре не явилась, извещена надлежащим образом.
Изучив протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы, суд установил следующее.
В соответствии с п. 3 ст.88 НК РФ, если камеральной налоговой проверкой (за исключением камеральной налоговой проверки на основе заявления, указанного в пункте 2 статьи 221.1 настоящего Кодекса) выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Доказательствами совершенного Норкиной Е.Л. правонарушения являются:
- протокол об административном правонарушении № * от 05.12.2024 года, в котором специалистом 1 разряда Межрайонной ИФНС России № 2 по ХМАО – Югры указаны место, время и обстоятельства совершенного Норкиной Е.Л. правонарушения;

-   квитанция о приеме электронного документа, согласно которой ООО «Уралочка» 25.06.2024 г. приняло требование о предоставлении пояснений, из Межрайонной ИФНС №2 России по ХМАО-Югре;

- квитанция о приеме электронного документа, согласно которой сведения (пояснения) представлены в налоговый орган 25.07.2024 г.;

- выписка из ЕГРЮЛ, согласно которой Норкина Е.Л. является директором ООО «Уралочка».
 На основании ст.2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо, в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина должностного лица, директора ООО «Уралочка» Норкиной Е.Л. в совершенном правонарушении доказана, и её действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
При назначении наказания Норкиной Е.Л. суд принимает во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной ей должностное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
должностное лицо, директора ООО «Уралочка» Норкину Е.Л. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01153 01 0006 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095000422515103.
Разъяснить Норкиной Е.Л., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
        Мировой судья                                                                 А.Ю. Кравченко